[image: image1.png]CODEVASFIB



[image: image2.png]CODEVASFIB





CONTINUAÇÃO FAX Nº 159/14
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	SECRETARIA DE LICITAÇÕES
	(61) 2028-4619
	xxx

	EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 11/2014
	XXX
	XXX


COMUNICAMOS QUE EM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 11/2014 – CONCORRÊNCIA – TÉCNICA E PREÇO, QUE TEM POR OBJETO ELABORAR ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL, COM ELABORAÇÃO DO AIA – AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL, E CONSOLIDAR OS ANTEPROJETOS DE ENGENHARIA DA ALTERNATIVA SELECIONADA, NUMA ÁREA DE 138.541,00 KM2, LOCALIZADA NA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS CANINDÉ/PIAUÍ, ITAUEIRAS E GURGUÉIA, AFLUENTES PELA MARGEM DIREITA DO RIO PARNAÍBA, NO ESTADO DO PIAUÍ, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:
PERGUNTA 1: NA AVALIAÇÃO DOS “CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS” O ITEM 14.4 APRESENTA A SEGUINTE FÓRMULA PARA A NOTA FINANCEIRA:

Nf = 100 .  , ONDE:

Nf   = NOTA FINANCEIRA  ALCANÇADA PELA LICITANTE;

Po   = PREÇO OFERTADO PELA LICITANTE; E

Pm  = PREÇO MÍNIMO OFERTADO.

VISTO QUE OS DEMAIS EDITAIS DA CODEVASF CONSIDERAM A NOTA FINANCEIRA DEFINIDA PELA FÓRMULA A SEGUIR:

A) NOTA FINANCEIRA

Nf = 100 - [   ] * 20

Nf = NOTA FINANCEIRA OBTIDA PELA LICITANTE (VARIANDO ENTRE 80 A 100);

Po = PREÇO OFERTADO PELA LICITANTE;

Ve = VALOR MÁXIMO ORÇADO/MI; E

Pm = PREÇO MÍNIMO OFERTADO.ENTENDE-SE QUE PODE TER OCORRIDO ALGUM EQUÍVOCO NA APRESENTAÇÃO DA NOTA FINANCEIRA APRESENTADA NOS TERMOS DE REFERÊNCIA DO EDITAL 11/14. O NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?

OBSERVA-SE NO ANEXO VII – RELAÇÃO DE EVENTOS PARA EFEITO DE FATURAMENTO DA VIABILIDADE, DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, NO ITEM 1 ESTUDO DE VIABILIDADE – O EVENTO E15 JÁ INDICA A APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS RELACIONADOS AOS ESTUDOS AMBIENTAIS SOB O TÍTULO “AVALIAÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS”.

RESPOSTA 1: SIM, EXISTE UM EQUÍVOCO NA FÓRMULA APRESENTADA, ASSIM, PARA CÁLCULO DA NOTA FINANCEIRA DEVERÁ SER CONSIDERADA A FÓRMULA CONFORME SEGUE:

A) NOTA FINANCEIRA – Nf

      Nf  = 100 – [ (Po – Pm)   / (Ve – Pm) ] x 20 

ONDE:

Nf – NOTA FINANCEIRA OBTIDA PELA LICITANTE (VARIANDO ENTRE 80 E 100 PONTOS);

Po = PREÇO OFERTADO PELA LICITANTE;

Ve = VALOR MÁXIMO ORÇADO PELA CODEVASF;

Pm = PREÇO MÍNIMO OFERTADO.

PERGUNTA 2: VISTO QUE OS ESTUDOS AMBIENTAIS, REFERENTE AO ESCOPO DE TRABALHO DEFINIDO NO ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA OS SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE, JÁ ESTÃO PREVISTOS NO EVENTO E15 DO ITEM 1 – ESTUDO DE VIABILIDADE. ENTENDE-SE QUE O ITEM 2 DA RELAÇÃO DE EVENTOS PARA EFEITO DE FATURAMENTO ESTÁ FORA DO CONTEXTO DOS TRABALHOS, POIS ESTE NÃO SEGUE O QUE ESTÁ PREVISTO NO ANEXO VI E PORTANTO DEVERÁ SER DESCONSIDERADO. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 2: SIM, O ITEM 2 DO ANEXO VII, DA RELAÇÃO DE EVENTOS PARA EFEITO DE PAGAMENTO DEVERÁ SER DESCONSIDERADO TENDO EM VISTA QUE O PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE JÁ ESTÃO PREVISTOS NO ITEM 1 DO MESMO ANEXO.

PERGUNTA 3: NO ITEM 6.2, PÁGINA 4 DO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL SUPRA, CONSTA O SEGUINTE TEXTO: “O ACESSO, POR VIA AÉREA, PODE SER FEITO ATÉ A CIDADE DE PETROLINA, NO ESTADO DE PERNAMBUCO E A SEGUIR POR MEIO DA RODOVIA FEDERAL BR-235 ATÉ A CIDADE DE REMANSO, NO ESTADO DA BAHIA E A SEGUIR POR MEIO DA RODOVIA FEDERAL BR-324 ATÉ A CIDADE DE SÃO RAIMUNDO NONATO, LOCALIZADO NAS PROXIMIDADES DA NASCENTE DO RIO PIAUI. O MAPA DO ANEXO XIV APRESENTA A LOCALIZAÇÃO E O ACESSO À ÁREA DO PROJETO”. FAVOR DISPONIBILIZAR NO SITE O REFERIDO ANEXO XIV – MAPA DE LOCALIZAÇÃO.

RESPOSTA 3: O MAPA DE LOCALIZAÇÃO CITADO NO ANEXO XIV DOS TERMOS DE REFERÊNCIA ESTÁ DISPONÍVEL AOS INTERESSADOS NO SITE DA CODEVASF: WWW.CODEVASF.GOV.BR.
PERGUNTA 4: DE ACORDO COM O EDITAL SUPRA, OS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS CONSTANTES DO QUADRO FPRO-V DO EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS ESTUDOS DE VIABILIDADE, SENDO 2.750 KM2 NA ESCALA 1:25.000 E 320 KM2 NA ESCALA 1:2.000, DEVERÃO SER EXECUTADOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO III DO TR DO EDITAL. ANALISANDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO III SUPRACITADO, IDENTIFICAMOS ALGUMAS DIVERGÊNCIAS, QUANDO CONFRONTADAS COM O QUADRO FPRO V DO ESTUDO DE VIABILIDADE, DESTACADAS NAS PERGUNTAS A SEGUIR:

PERGUNTA 4.1: NO MAPEAMENTO 1:25.000 CONSTA NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO III QUE A DENSIDADE DO PERFILAMENTO LASER DEVERÁ SER DE 0,5 PONTO/M2, ENTRETANTO NO QUADRO FPRO V CONSTA 1 PONTO/M2. SOLICITAMOS ESCLARECER QUAL DENSIDADE DEVERÁ SER CONSIDERADA.

RESPOSTA 4.1: 0,5 (ZERO VIRGULA CINCO) PONTOS / KM2
PERGUNTA 4.2: NO MAPEAMENTO 1:2.000 CONSTA NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO III QUE A DENSIDADE DO PERFILAMENTO LASER DEVERÁ SER DE 5 PONTOS/M2, ENTRETANTO NO QUADRO FPRO V CONSTA 1 PONTO/M2. SOLICITAMOS ESCLARECER QUAL DENSIDADE DEVERÁ SER CONSIDERADA.
RESPOSTA 4.2: 05 (CINCO) PONTOS / KM2
PERGUNTA 4.3: NO MAPEAMENTO 1:2.000 NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO III NÃO ESTÁ PREVISTO O SERVIÇO DE RESTITUIÇÃO, ENTRETANTO NO QUADRO FPRO V CONSTA TAL SERVIÇO. SOLICITAMOS ESCLARECER SE DEVERÁ SER CONSIDERADO OU NÃO.

RESPOSTA 4.3: SIM, DEVERÁ SER CONSIDERADO O SERVIÇO DE RESTITUIÇÃO.

PERGUNTA 4.4: NAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ANEXO III, REFERENTE AO MAPEAMENTO 1:2.000 NÃO CONSTA A GERAÇÃO DE CURVAS DE NÍVEL. NO QUADRO FPRO V CONSTA CURVAS A CADA 5 METROS. SOLICITAMOS ESCLARECER SE DEVERÁ SER CONSIDERADA A GERAÇÃO DE CURVAS DE NÍVEL OU NÃO E QUAL A EQUIDISTÂNCIA.

RESPOSTA 4.4:  SIM, DEVERÁ SER CONSIDERADO O SERVIÇO DE GERAÇÃO DE CURVAS DE NÍVEL E A SUA EQUIDISTÂNCIA É DE 1(UM) METRO.

PERGUNTA 5:  CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS IDENTIFICADAS NO ANEXO III DO TR, QUANDO CONFRONTADAS COM O QUADRO FPRO V DO ESTUDO DE VIABILIDADE, ENCAMINHADAS À CODEVASF PARA ESCLARECIMENTOS NO DIA 29 DE ABRIL DE 2014. SOLICITAMOS O ADIAMENTO DA ENTREGA DAS PROPOSTAS UMA VEZ QUE OS SERVIÇOS DE CAMPO SOMAM VALOR CONSIDERÁVEL NO TOTAL DOS SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS E QUE O QUESTIONAMENTO AINDA NÃO FOI RESPONDIDO PELA CODEVASF.
RESPOSTA 5: FICA MANTIDO O PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS.
PERGUNTA 6:  É IMPORTANTE LEMBRAR QUE É IMPRESCINDÍVEL PARA A ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS O ANEXO XIV – MAPA DE LOCALIZAÇÃO, QUE NÃO CONSTA DO SITE DA CODEVASF, SOLICITADO NO DIA 29 DE ABRIL DE 2014. SOLICITAMOS O ADIAMENTO DA ENTREGA DAS PROPOSTAS POR PELO MENOS 15(QUINZE) DIAS, A CONTAR DA DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO REFERIDO MAPA.
RESPOSTA 6: O PRAZO PARA ENTREGA DAS PROPOSTAS DEVERÁ SER MANTIDO.
PERGUNTA 7: NO ITEM 14.1.3.1 SUBITEM “A) NA EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA, O PROFISSIONAL RECEBERÁ ATÉ 2 PONTOS POR ATESTADO SE COMPROVAR A PARTICIPAÇÃO NA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL E/OU ELABORAÇÃO DE PROJETO DE APROVEITAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS NA RESPECTIVA ÁREA DE CONHECIMENTO”. ENTENDEMOS QUE NO CASO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO – CAT QUE CONTEMPLE MAIS DE UM TRABALHO A MESMA SUBSTITUI O ATESTADO OBTENDO NOTA MÁXIMA. ESTÁ CORRETO O NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 7:  NÃO. CONSIDERAÇÕES: 

- INICIALMENTE, FOI CONSIDERADA PARA ELABORAÇÃO DA RESPOSTA A REDAÇÃO DA ALÍNEA “B” DO SUBITEM 14.1.3.1, QUE TRATA DA EXPERIÊNCIA ESPECÍFICA; - O SUBITEM 14.1.3.1 DEVE SER LIDO EM CONJUNTO COM O SUBITEM 14.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA – TR, QUE DISPÕE QUE AS PROPOSTAS TÉCNICAS SERÃO COTEJADAS, COMPARADAS, ENTRE SI. RECEBERÁ PONTUAÇÃO TOTAL O ATESTADO QUE, COMPARADO AOS ATESTADOS DAS OUTRAS LICITANTES, POSSUIR SERVIÇOS COM MAIOR GRAU DE SEMELHANÇA AOS SERVIÇOS OBJETO DO EDITAL 11/2014.

- A CAT É O COMPROVANTE DE REGISTRO DO ATESTADO JUNTO AO CREA, MAS NÃO O SUBSTITUI. DEVEM SER APRESENTADOS OS ATESTADOS E AS RESPECTIVAS CAT’S.

PERGUNTA 8: TOPOGRAFIA – QUADRO FPROV-V E ANEXO III – NO MAPEAMENTO 1:25.000 A DENSIDADE DE PERFILAMENTO  LASER ENTRE UM QUADRO E O OUTRO ESTÃO EM DISCORDÂNCIA(0,5 PONTO/ M²,  E 1 PONTO/ M²). QUAL A DENSIDADE PRETENDIDA?
RESPOSTA 8: 0,5 (ZERO VIRGULA CINCO) PONTOS POR KM2.
PERGUNTA 9: TOPOGRAFIA – QUADRO FPROV-V E ANEXO III – NO MAPEAMENTO 1:000 ENCONTRA-SE TAMBÉM DIVERGÊNCIA ENTRE OS DOIS DOCUMENTOS.
RESPOSTA 9: NO MAPEAMENTO 1:000 ENCONTRA-SE TAMBÉM DIVERGÊNCIA ENTRE OS DOIS DOCUMENTOS. 
PERGUNTA 10: TOPOGRAFIA – QUADRO FPROV-V E ANEXO III – UM DOS QUADROS PREVÊ RESTITUIÇÃO PARA O MAPEAMENTO 1:2.000 E O OUTRO NÃO E O MESMO ACONTECE PARA A GERAÇÃO DE CURVAS DE NÍVEL.
RESPOSTA 10: TODOS OS SERVIÇOS DE RESTITUIÇÃO ESTÃO PREVISTOS NOS QUADROS APRESENTADOS NOS ANEXOS II E III. 
PERGUNTA 11: HÁ VÁRIAS REFERENCIAS AO ANEXO XIV-MAPA DE LOCALIZAÇÃO QUE NÃO FOI DISPONIBILIZADO NO SITE SENDO QUE ESTE ELEMENTO É IMPORTANTE PARA AS QUESTÕES LOGÍSTICAS E DE ACESSO ÁS ÁREAS EM ESTUDO.
RESPOSTA 11: O MAPA DE LOCALIZAÇÃO JÁ ESTÁ DISPONÍVEL NO SITE DA CODEVASF: WWW.CODEVASF.GOV.BR.
PERGUNTA 12: PARA OS SERVIÇOS DE CAMPO REFERIDOS NOS ITENS 8.3.2.1 SOLICITAMOS UMA NOVA AVALIAÇÃO POR PARTE DA VOSSA COMISSÃO TENDO EM VISTA UM AJUSTE NO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DESSES TRABALHOS QUE EM NOSSO ENTENDER É EFETIVAMENTE CURTO PARA O DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS REFERIDOS NO MESMO ITEM E PARA O QUAL HÁ DUAS REFERENCIAS DE DATAS QUE SÃO CONTRADITÓRIAS E CONFLITANTES NO ANEXO III E O QUADRO FEPRO-X.

RESPOSTA 12: O CRONOGRAMA FINANCEIRO APRESENTADO NO QUADRO FPRO-X É SUGESTIVO, A LICITANTE PODERÁ ADEQUÁ-LO A SEU CRITÉRIO CONSIDERANDO, NO MÍNIMO, A RELAÇÃO DE EVENTOS PRESENTES NO ANEXO VIII, OBEDECENDO O PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO (ITEM 10 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA). 
PERGUNTA 13: CONSIDERANDO A IMPORTÂNCIA DOS ESCLARECIMENTOS ACIMA SOLICITADOS E A CONSEQUÊNCIA DOS MESMOS NA PREPARAÇÃO DA PROPOSTA, QUER DO PONTO DE VISTA DE PLANEJAMENTO E METODOLOGIA DOS TRABALHOS, QUER RELATIVAMENTE AOS CUSTOS ASSOCIADOS, SOLICITAMOS VOSSA CONSIDERAÇÃO SOBRE O POSSIVEL ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES EM CERCA DE 20(VINTE) DIAS PARA QUE APÓS VOSSAS RESPOSTAS POSSAMOS ENTÃO PROSSEGUIR NA ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO E PLANO DE TRABALHOS DE FORMA APROPRIADA.
RESPOSTA 13: A CODEVASF JULGA NÃO SER NECESSÁRIO O ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES JÁ QUE NÃO HOUVE FATO NOVO QUE AFETE A ELABORAÇÃO DAS PROPOSTAS. 
PERGUNTA 14: DE ACORDO COM O EDITAL SUPRA, OS SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E GEOTÉCNICOS DE CAMPO E DE LABORATÓRIO CONSTANTES DOS QUADROS FPRO-V E VII DO EDITAL PARA A ETAPA DO ANTEPROJETO DE ENGENHARIA DEVERÃO SER EXECUTADOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO ANEXO IV E ANEXO V DO TR DO EDITAL, ALÉM DE ATENDER AS EXIGÊNCIAS CONSTANTES DO ITEM 8.3.2 1, PÁGINA 12 DO TR, CUJAS TAREFAS QUE DEVERÃO SER EXECUTADAS ESTÃO REPRODUZIDAS A SEGUIR.

"8.3.2.1    SERVIÇOS DE CAMPO, DEVENDO:

A)        LOCAR EM CAMPO A(S) ALTERNATIVA(S) DE TRAÇADO DEFINIDO NO ESTUDO DE VIABILIDADE, INTRODUZINDO AJUSTES EM FUNÇÃO DAS CONDIÇÕES REAIS DO TERRENO;

B)       EXECUTAR O LEVANTAMENTO FÍSICO, JURÍDICO E AGRÍCOLA DA FAIXA DE DOMÍNIO DO EMPREENDIMENTO;

C)        PROSPECTAR, POR MEIO DE POÇOS DE INSPEÇÃO ESPAÇADOS DE 250 METROS, AS ALTERNATIVAS DE TRAÇADOS;

D)       DELIMITAR EM CAMPO AS ÁREAS DE OCORRÊNCIAS DE SOLOS E ROCHAS , ELABORANDO O MAPEAMENTO GEOLÓGICO-GEOTÉCNICO, ESCALA DE 1:25.000, DA(S) ALTERNATIVAS SELECIONADAS;

E)        PROCEDER AS INVESTIGAÇÕES GEOTÉCNICAS POR MEIO DE SONDAGENS À PERCUSSÃO E ROTATIVAS COM RECUPERAÇÃO DE TESTEMUNHOS NOS LOCAIS ONDE ESTÃO PREVISTAS AS ESTRUTURAS PRINCIPAIS (EBS, AQUEDUTOS, SIFÕES, ETC.), SE FOR O CASO; E

F)        PROSPECTAR E ANALISAR AS JAZIDAS DE SOLOS, CASCALHOS, AREIA E MATERIAL PÉTREO, INDICANDO O BALANÇO DE ORIGEM E DESTINO DE CADA MATERIAL;"

ANALISANDO O ANEXO VIII QUE APRESENTA A RELAÇÃO DOS EVENTOS PARA EFEITO DE PAGAMENTO DO ANTEPROJETO E CONFRONTANDO CADA EVENTO COM A DATA PREVISTA NO CRONOGRAMA FINANCEIRO CORRESPONDENTE, QUADRO - FPRO-X, IDENTIFICAMOS QUE O PRAZO PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAMPO É DE 30 DIAS, SENDO A PROGRAMAÇÃO PREVISTA PARA SER CONCLUÍDA NO PRAZO DE 30 DIAS CORRIDOS E SUA EXECUÇÃO CONCLUÍDA EM 60 DIAS CORRIDOS, O QUE NÃO ESTÁ COMPATÍVEL COM OS SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS CONFORME ACIMA REPRODUZIDOS.

CONSIDERANDO INEXEQUÍVEL A EXECUÇÃO DESTES SERVIÇOS NO PRAZO DE 30 DIAS, COMO CONSTANTE DO QUADRO FPRO-X, E QUE A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAMPO E LABORATÓRIO CONDICIONAM A ELABORAÇÃO DO ANTEPROJETO DAS OBRAS E DEMAIS ATIVIDADES CORRESPONDENTES, SOLICITAMOS ESCLARECER COMO DEVERÁ SER CONSIDERADA A ELABORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAMPO NO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO ANTEPROJETO, BEM COMO AS DEMAIS ATIVIDADES CONDICIONADAS À CONCLUSÃO DESTES SERVIÇOS.
RESPOSTA 14: O CRONOGRAMA FINANCEIRO APRESENTADO NO QUADRO FPRO-X É SUGESTIVO, A LICITANTE PODERÁ ADEQUÁ-LO A SEU CRITÉRIO CONSIDERANDO, NO MÍNIMO, A RELAÇÃO DE EVENTOS PRESENTES NO ANEXO VIII, OBEDECENDO AO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO (ITEM 10 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA). 

PERGUNTA 15: O EDITAL EM SEU ITEM 2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, MENCIONA: “2.1. PODERÃO PARTICIPAR DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE EDITAL EMPRESAS DE CONSULTORIA, INDIVIDUALMENTE OU CONSORCIADAS, (...)” 
OCORRE QUE AO LONGO DO EDITAL NÃO É MENCIONADA NENHUMA OUTRA ORIENTAÇÃO PARA O CONSÓRCIO, COMO, QUAIS OS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS POR CADA EMPRESA. INFORMAÇÕES ESSAS DE SUMA IMPORTÂNCIA PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA. 
DIANTE DISSO PERGUNTAMOS, QUAL ORIENTAÇÃO PARA AS EMPRESAS QUE DESEJAM PARTICIPAR EM CONSÓRCIO? 
RESPOSTA 15: DEVERÃO SER CONSIDERADAS AS SEGUINTES CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO SOB A FORMA DE CONSÓRCIO, INCLUINDO OS SEGUINTES SUBITENS NO EDITAL:
2.1.1.
É VEDADA A PARTICIPAÇÃO DE EMPRESA CONSORCIADA ATRAVÉS DE MAIS DE UM CONSÓRCIO OU ISOLADAMENTE.
4.2.8.
AS EMPRESAS COMPONENTES DE CONSÓRCIO DEVERÃO:
A)
SER CONSTITUÍDOS SOB AS LEIS BRASILEIRAS;
B)
PREENCHER INDIVIDUALMENTE OS CRITÉRIOS DE QUALIFICAÇÃO RELATIVOS À SITUAÇÃO JURÍDICA E À REGULARIDADE FISCAL, E ATENDIMENTO AOS ÍNDICES ECONÔMICO-FINANCEIRO PREVISTOS NA ALÍNEA “C2” DO SUBITEM 4.2.2.4 DESTE EDITAL;
C)
SATISFAZER COLETIVAMENTE OS CRITÉRIOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. 

4.2.9.
AS EMPRESAS CONSORCIADAS DEVERÃO APRESENTAR, AINDA, TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO QUE DEVERÁ CONSTAR NO MÍNIMO O SEGUINTE:
A)
COMPOSIÇÃO DO CONSÓRCIO E PROPORÇÃO EM PERCENTUAL DA PARTICIPAÇÃO DE CADA CONSORCIADA;
B)
DESIGNAÇÃO DA EMPRESA LÍDER E DO REPRESENTANTE LEGAL DO CONSÓRCIO;
C)
OBJETIVO DA CONSORCIAÇÃO;
D)
PRAZO DE DURAÇÃO DO CONSÓRCIO QUE DEVE, NO MÍNIMO, COINCIDIR COM A DATA DA VIGÊNCIA OU DO FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO E ENDEREÇO;
E)
COMPROMISSOS E OBRIGAÇÕES DE CADA UMA DAS CONSORCIADAS, INDICANDO O PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO DE CADA UMA DELAS, EM RELAÇÃO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DA LICITAÇÃO;
F)
RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA DOS INTEGRANTES PELOS ATOS PRATICADOS EM CONSÓRCIO, TANTO NAS FASES DE LICITAÇÃO QUANTO NA EXECUÇÃO DO CONTRATO;
G)
NÃO SERÁ ADMITIDA ÀS CONSORCIADAS DISSOLVER, RESCINDIR, DISTRATAR OU CINDIR O CONSÓRCIO CUJA RESPONSABILIDADE PERDURARÁ INTEGRALMENTE ATÉ O ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS CONTRATADOS, RESGUARDADA A SOLIDARIEDADE DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS;
H)
COMPROMISSO DE QUE NÃO SERÁ ALTERADA A CONSTITUIÇÃO OU COMPOSIÇÃO DO CONSÓRCIO SEM PRÉVIA ANUÊNCIA DA CODEVASF, VISANDO MANTER VÁLIDAS AS PREMISSAS QUE ASSEGURARAM A HABILITAÇÃO DO CONSÓRCIO ORIGINAL, EXCETO QUANDO AS EMPRESAS CONSORCIADAS DECIDIREM FUNDIR-SE EM UMA SÓ QUE AS SUCEDA PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS;
I)
COMPROMISSO DE QUE O CONSÓRCIO NÃO SE CONSTITUI NEM SE CONSTITUIRÁ EM PESSOA JURÍDICA DIVERSA DE SEUS INTEGRANTES E DE QUE O CONSÓRCIO NÃO ADOTARÁ DENOMINAÇÃO PRÓPRIA; 
J)
OBRIGAÇÃO DO CONSÓRCIO DE APRESENTAR, ANTES DA ASSINATURA DO CONTRATO, OBJETO DESTA LICITAÇÃO, O TERMO DE CONSTITUIÇÃO DO CONSÓRCIO, DEVIDAMENTE FORMALIZADO DE ACORDO COM O QUE ESTABELECEM OS ARTS. 278 E 279 DA LEI Nº 6.404, DE 15/12/1976, QUE DISPÕE SOBRE AS SOCIEDADES POR AÇÕES E ART. 33 DA LEI 8.666/93, DEVIDAMENTE REGISTRADO NA JUNTA COMERCIAL OU CARTÓRIO DE REGISTRO DE TÍTULOS, DE ACORDO COM A NATUREZA DAS PESSOAS CONSORCIADAS.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LUCIANA MOTA COELHO
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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